**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XXI. Et nemo assumentum panni rudis assuit uestimento ueteri,
alioqui aufert supplementu[m] eius nouum à ueteri & prior scissura sit. Et
nemo mittit uinum mustum in utres ueteres, alioqui ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

illa erant, quam lucis quidam publicus, in quo penitentia, precibus & alimento eunesse
consensu studebant. Exempla huius apud Ioseph & Ionam prophetas habentur. Primari, rei
iustitiae ppi, quando carnem infolescere & spiritu minimo obtemperare sentiunt: ut et prius
fuit, ne si te pergit caro, Christum amicant, qui vnicu[m] animarum sponsus est, ne alias ipsi fuis-
sunt in hoc exercitio propositus est, quam re ardenteri pietati operam dare possint. Quae certe, sed
ne modum excedunt, nec ieiunia certis temporibus astringunt, nec etiam illa in ciborum
minim confisteret arbitrariuntur: sed quiores ita necessitas postulat, omnia ex carni fuduntur, quoniam illa
ferior fieri consuevit, siue illud cibus sit et potus, siue vestimentum luxus, siue chloris placentis operis
alii quiddam huius generis. Ita ergo singuli sibi ipsi regulam sunt, nec aliorum placitis gubernari
opus habent. Solet itaque bisariam errari bodie. Papistae enim cum Iudeus & pharisaei pcam
es semetipsum ieiuniorum formulam prescribunt, eadem ad certos dies astringunt, ciborum deficitu-
ma (reclamantibus Christo & Apostolis) constituant, & ieiuniorum merito Dei gratianam ac-
luem tribuant. Rursum que Euangelium profiterit, Papisticos quidem abusus damnant, & Con-
fianam libertatem iactare solent, sed eadem ad carnis licentiam abutuntur, & spissam omnino ieiuni-
rionis doctrinam voluntatibus affectu indulgent. Et licet vel publicis malis ecclesiis & scilicet reli-
ctum ab ipsis quasi disdebet videant, dum verbi & fidei zelus paulatim in illis inter meritos
quam tamen de cibis cohererent cogitant. Est hoc non postrema malorum nostrorum scilicet capi. De-
cini enim sunt, aduersus quos Dei ira magis exardecscat, qui nec publicis nec priuatis auctoritate
penitentiam & ferium, scilicet studium excitari posse, quin patius Deo ad hoc illos vocant quoniam
faciem insultant. Teneamus ergo Christi Iesu regulam, & temperantia studio affuet, cam-
panulante cohereramus. Ita enim fit, ut dum hic ruimus, suo spiritu nobis cohaherit, tandem in
ad castitas nupcias secum inducat, ut aeterno gaudio fruamur. Ipsi debetur benedictio, bene gno-
& pacies in aeternum. Amen.

H O M I L I A X X I

Et nemo assumentum panni rudis assuit vestimento veteri, alioqui austert supplementum eius nouum à veteri & peior scissura fit. Nemo mittit unum mustum in utres veteres, alioqui disrumpit unum mustum utres, & unum effunditur, & utres percunt; sed unum mustum in utres nouos mitti debet.

Expositus Marcus Christi Iesum phariseos concertationes, quarum altera de ihsu cunctis eis quod illi praeterea obijerent, non habuerunt. At quia mirum videri potest, illam omnibus tam cordatis tam solidis nihil apud eos profecisse, peres quis cum miram et auditas et traditionis exsimilatio, nec alind gravius sit scandalum, quam si tales Christo et Evangelio doctrina aduersari videamus: In praesenti causas exponui quibus illi impeditantur, ipsius doctrinam recipiant, similique forum incurabiles superfluum et hypocritis arguit. Fidei discessum, que remor etiam nostro seculo Euangelio empirum obstat soleant, et quatenus conuenient, qui illud aliquo cum fructu audire cupiunt. Ese ergo locis hinc confideratione dignissimum, sed necessarium, qui nunquam nobis non ob oculos versetur. Quae causa est, quod in omnibus rem omnem Christus completi volunt, ut clarius a nobis perfici posset, et in iudicium mundi facilius in animos nostros recurreret.

I. Simile ex re vestiaria perit, dicens: Nemo assumptum pani ruris ait: *Ecce panus meus*. Primum ex re vestiaria perit, dicens: Nemo assumptum pani ruris ait: *Ecce panus meus*. Per vetus autem vestimentum inuenierat et longo tempore stabiliter superstitionem, ad ipsos phariseos atque scribas intelligit, qui in patrum traditionibus ita consenserant, ut illis remittare nec reverentur ne possent. Non enim verò assumptum dicit Euangelij de Christi magis quia ipsi habent noua videbatur, cum per se vetustissima, nec alia sit, quam que primò promissionis de Iesu habet.

videt, ex malibri sexu & Abrahami posteritate nascendo, continetur. *Sensus ergo verborum est:* Gene. 3, 22. 26.
Nam mirum videri debet, Ioannem quoad ieiunia & totam vitam conuersationem aliquid vobis con-

28. C. 6.

dimesse, & vos à mea doctrina tam vehementer abhorre. *E enim instar panni noui & rudi est:*

prohibitum conferatur, qui patrum traditionibus assueti, religionem simul & yniuersam salutis ra-

nunc in exterrim confisteret arbitramini. Nisi ergo veteres illos animos, & doctrinam cui affuevit,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

neq; ornat, nec tales facit. Ita que ex humana traditionibus dependet iustitia, apud homines qui

dei iustitiae nomen obtinet, coram Deo autem minimè præstat ea, quibus nobis opus erat. Externò

cum fuso sepe renditans, ingenitam nobis corruptionem & que ex illa promanant peccata, tegere non

potest, quo minus illa Dei oculis pateant, qui cordium & renum arcana scrutatur. Similiter nec or-

Psalm. 7. 14. 29.

atum effert, qui diuina maiestatis oculus placere posse, cum illa hominum traditiones iam olim

lumauerint, & se frustra ab illis coli testetur, qui hominum doctrinas tradunt. Exemplum eius

in primo parente nostro scriptura proponit, qui eti; nuditatem suam secum folijs segere inflata;

scatam Deum latere non potuit, imo nec latebras quasiuisse profuit, cum in conspectu suum

Deum illud probare vellet. Accedit his necessarium, quod totus iste humana iustitia apparatus, nec

mentes hominum Dei amore inflammare, nec conscientia horrores profligare posset. Frigent enim in

adulterium conſideratione animi nostri, quam diu externis solis occupantur. Nec quicquam est quod

coquuntur terroribus mederi, & conſernatas ex peccatorum cognitione mentes recreare posset,

petr salam Dei gratiam, cuius cognitio atque gustus non ex hominum traditionibus, sed ex E-

ngelij doctrina percipitur, quo Christum Iesum nobis ex gratia datum esse, & in eodem nobis o-

mnia exhiberi docet, quæcumque salutis noſtre inseruiunt. Verisimile enim à Christo dictum est: O- Ioannis 4:

mia qui habitis ex aqua hac (quam ipse nimirū proprijs viribus haurit) sitie iterum: quisquis autem

libet ex aqua quam ego et dabo, non sitiet in aeternum, &c. Probant hoc omnium sectorum exem-

pla, quando confusat nullum vñquam superstitionum finem eos insueneri posuisse, quicunque circa ho-

mīnum traditiones occupati fuerint. Nec exemplis longe petitis est opus, quando singuli quid non

superdinem Papatu pasti sint, satius meminerunt. De nuptiali ergo vestie cogitemus: Christo nimi-

tius rūgi sua iustitia merito omnes in se credentes vestire confuerint, & in iſdem verum diuina iusti-

tiū studium spiritus sui operationis incendit. Nec vñquam illud Christi excedat, Nisi abundauerit

infusa vestra plus quam scribarum & phariseorum, non poteritis ingredi in regnum celorum:

Malibri sexu & Abrahami posteritate nascendo, continetur. Sensus ergo verborum est: Gene. 3, 22. 26.

Traditiones & superstitiones & vestes lacerae, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Traditiones & superstitiones & vestes lacerae, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam inanis sint atque innubiles.

Hoc enim illa quidem nomen vestis, sed quod vestis praestare debebat, minimè præstat, quando nec vesti coſeritur,

qui rei iustitiae nihil apud vos mea doctrina vñquam proficiat.

Oferuabis autem, quod superfluias hominum traditiones, & iustitiam qua in barum obseruas. Humane tradi-

tiones confisit, veteri & lacera vesti confere, ita nimurum docens, quam in

A. 4.
Galat. 3.

Dent. 7.

Evangeliū verō unum Christum monstrat, extra quem nullum aliud nomen esse dicit. quod saluari possumus, simulq; anathema pronuntiat eos, quicunque aliam salutis rationem dicant. Longe ergo falluntur, qui nostri seculi controversias de religione non audeant graui, sed facile conciliari posse existimant, modò solitum rigorem & austoritatem depontant qui Euangelij praecones sunt. Quorum consilia si admittantur, hoc unum efficiunt, quod incurabili faram religionum confuso, & tandem hominum mentes ab omni prosus religione alienos edent. Ne enim in agricultura spinas prius extirpari conuenient, si semen germinare & fructum faceret. Ita nisi è medio collantur semel omnia, quaecunque cum Euangelij doctrina pugnant, nequam illa fructus dignos proferet. Ex parvulis enim reliquis ingentes errorum cumulos pullulari vilibimus. Hinc illa de altaris diruendis, & idolis confrigendis precepta extant, qua adiligenter obseruari voluit Deus, ut autem quoque abiecte & excrere subeat, quod idols dispando confusatrum fuit. Et non semel noctantur Reges, qui in reformatia quidem doctrina & religione non malam omnino operam nauauerunt, sed exulta reliquerunt, que olim falsi cultus, fictio fuerant. Et utram non extarent nostri seculi exempla, que abunde docent, quātūculo sum sit aliquas extare veteris superstitionis reliquias sue instrumenta. Hinc enim petiunt occasionem pecunie, qui sub Euangelij praetextu sua quartu, & simul restituunt ipsi datus perfidios, qui eccliarum reformationi reluantur: præterea antecessorum prænuntiatur granter successores, ut minor sit eorum in illis oppugnandis authoritas. Et ergo omnibus tum ministris magistris probè obseruanda haec Christi sententia, ne nouum & rudem Euangelium per superstitionibus, que revera vestis verus & lacer a fute, affueret conetur, sed in illis vertendis stria & zelo indefesso utamur.

II. Simile ex vinaria.

Alterum simile ex re vinaria petit, ad veterum morem respiciens, qui vimum tritum ex aut pellibus factis condebant, quod ipsum hodie etiam apud nonnullas gentes fieri consuet. Sed autem omnino idem est, nisi quid dannum sine iactura salutis clarius exprimitur. Ut enim maxime multum, si viribus vetustis committatur, & vetes rumpit, & ipsum effunditur. Ita si Euangelium animis veteri superstitione adhuc & imbutis committatur, mox & ipsis homines pati & Euangelium ipsum grauem iacturam pati senties. Paulatim enim omnem religionem delapsus, & Epicuri sunt, quos prius aliquis saltē religionis sensus in officio continebat. Euangelium vero apud tales diffinit, & Christus planè inutilis redditur, quando illi nec cum superstitionibus nec impia peccandi licentia quicquam communis esse potest. Ceterum hic nobis ira occurrunt, quam consideratio hodi cum primis necessaria est.

4. Euangelium

vino confert.

Euangelica doctrina rationem comprehendit.

Vt enim vinum, sicut & alii terre prouent, da

Ephes. 4.

donum est.

Matth. 9.

Iohann. 7.

Hebr. 4.

2. Pet. 1.

ad me.

et me

*et ita tandem omnis religiosus ex perthes fuit. Alteri vero Papati propter Confessionis auricula-
tio et ieiunij quadrigeminalis disciplinam & sacrificiorum tyrannidem oderunt, Euangelio ve-
ta ad carnis licentiam abstinunt. Triticum ergo professe tantum Euangelici sunt, ut primum vero
uriae punguntur & liberius sui officij admonentur, Papatum Euangelio preferunt, & triticum il-
lud ut rito dictum sonant. Verus melius est Ita & ipsi perente, & Euangelium apud eodem effun-
dant dum sive leuitate illud impijis deridendum propinuant.*

lue que de cogitatione erit, quod ipsum in praesenti Christus monstrat, dum vinum 3. Corruptionem nostram in vice, nous multo debere ait. Animos ergo ab omni superstitione & peccandi licentia remittuntur, ut nos in Christo regnante, etiam in peccatis non committamus. Et hoc sanctissimum Regum exempla imitari conuenit, qualis 2. Reg. 18, 22. Iohannes & Ezechias, qui ne serpente quidem eorum parvendum putauit, cum illo ad idololatriam 23. T.c. ludeantur. Deinde non minus publicis legibus coercenda erit peccandi licentia, ne propter aliquorum improbitatem Euangelium male audiat. Praeterea diligenteriam iuuentutis curam habere conuenit, ut illa a teneris annis pariori religione affuseatur, & superstitionem odifice discat: quae de singulari Dei praecopra in scripturis habentur. At negliguntur hodie, prob dolor, ista omnia. Rehincquntur quaecumque aliquam questus psem præbere possint, immo ea quoq; que carnis licentiam faciunt, & illiciunt voluptatibus occasionem præbent aliquam. Impunè graffiantur vitia. Iuuentutis cura negliguntur. Nisi ergo de hisce emendandis serio cogitetur, peribunt tandem vereres illi & multis viris, diffusur vero Euangelium, & transferetur regnum Dei ad gentem, quia fructus digne faciet. Oremus ergo Deum patrem misericordiam, ut animos nostros ipse innovere dignetur, ut Matt. 11. in Christo Iesu noua creatura simus. Ipsi debetur benedictio, honor gloria & potestas. Amen.

Et accidit ut transiret sabbatis per segetes, & cooperit discipulis eius inter eundum uellere spicas, & pharisaei dicebant illi: Ecce, cur faciunt sabbatis quod non licet? Et ipse ait illis: Nunquam legis quid fecerit David, cum opus haberet, & elixeret ipse, & quicum eo erant? Quomodo ingressus sis in dominum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis comedenter, quos non licet edere nisi sacerdotibus? & dederit etiam ihs qui secum erant? Et dicebat illis: Sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. Itaq; Dominus est filius hominis etiam sabbati.

Voniam Dei filia humani generis docto^r & saluator in mundum venie^t, omnibus ipsi mede- **A**rgumentum
Qui debuit, quā vera salutis cognitioni obstante. Inter hac potissimum sunt, humanarum tradi- & usus pri-
tuum observatioⁿ. & superstitio^sa ceremoniarum, diuinis lice^t tradituarum, fiducia. De illius senti loci,
per eis contra inanem seiuiorum obseruationem disputans: vbi ostendit, hoc potissimum Iudeis
adstat, quod minus in veritatis cognitione proficiantur, quod veteres panno^s & vices deponeⁿ nolint.
Siquitur de supersticio^sa fiducia exteriores, que diuinis instituta sunt, de quibus occasione ex sab-
bati religione delupta disputat: ita nimis rem proponens, ut non sabbati modo rationem veram
affirmit, sed simili quia^s verus omnium extenorū i^sus, quisque abusus sit, declarer. Ordo historiæ
sit eis.